
DUCHOVNÍ NAKOPNUTÍ

Milí farníci! 

Stá le znovu zaznívá , že farnost má  bý t takovou rodinou. Místem, kde se kaž -

dý  cítí dobře, kde každý  najde to, co k ž ivotu potřebuje. Naše představa o ta-

kové  ideá lní rodině  se promítá  i do ž ivota naš í farnosti. Přejeme si takovou

fungující  rodinu. Ale co jsme ochotni pro ni udě lat? Jsme ochotni se třeba

i ně jak přizpů sobit a vynalož it ně jaké  ú silí, aby věci š ly dě lat společně? Jsme

ochotni si třeba i něco odříci ve prospěch druhých?

Dnešní covidová  doba nám přinesla jednu takovou věc – virtuá lní rodi-

nu. Rodinu, ve které  se já  sám obsluhuji a vybírám si, co pasuje mně , a na

nikoho v tom moc nemusím brá t ohled. Stačí  zapnout obrazovku počítače

nebo televize a mohu si vybírat.  Dnes budu slavit  bohoslužbu s papežem

Františkem,  zítra  s  kardiná lem  Dominikem  Dukou.  Dnes  si  vyslechnu

promluvu Tomá še Halíka a zítra Marka Orko Vá chy. 

Chceme-li společně  jako rodina slavit  bohoslužbu, tak k tomu nepo-

třebujeme jen kněze, varhaníka a kostelníka. Technicky by v tomto složení

mše svatá  odslouž it š la, ale daleko vě tš í radost a už itek budeme vš ichni mít,

když  se do bohoslužby zapojí co nejvíc lidí. Někdo přečte čtení, dalš í přímlu-

vy. Dva se mohou zapojit tím, že pů jdou v obě tním prů vodu, a vš ichni se mů -

žeme zapojit tím, že se budeme bohoslužby aktivně  ú častnit. Podíváme-li se

na složení naš ich bohoslužeb ve všední den, tak se mi zdá , že nemusíme mít

obavy, že bychom zpěv ně jak „zhoršovali“ svým neú plně  dokonalým zpěvem.
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Věřím, že Pán Bů h má  radost, když  se snaž íme zpívat, i když  někdy nedoko-

nale, nebo když  se nám třeba při hraní varhan nedaří slova písně  dobře za-

chytit. Stejně  se mů žeme zapojit odpověďmi ve mši svaté . Odpověď žalmu

v nedě li  najdeme  v  letá čku  „Nedě lní  liturgie“,  který  si  už  od  středy  od-

poledne mů žete zdarma vzít v kostele na stolku, a mů žete se s jeho pomocí

připravit i na nedě lní čtení. Každému se stane, že mu někdy není ú plně  rozu-

mět. Mů že se to stá t jak knězi, tak varhaníkovi, tak i lektorovi. Nejvíc ná s to

trápí, když  máme něco odpovídat a nepodařilo se nám zachytit co. I zde si

myslím, že víc než  si stěžovat na to, že není rozumět, pomů že, když  třeba po-

prosíme varhaníka,  lektora,  kněze,  aby odpověď jasně ji  vyslovoval,  a také

když  i my vš ichni se budeme snaž it pozorně ji poslouchat, abychom odpověď

mohli zopakovat co nejvěrně ji.

V kostele nejsme v žádném televizním studiu a nepotřebujeme tu mít

televizní  hlasatele.  Jsme  rodina,  kde  se  snaž íme  vystačit  si  s  těmi  dary

a schopnostmi, které  jsme od Pána Boha dostali, a neš ilháme po jiných, kteří

mají podle ná s dary lepší. Buďte si jisti, že i těm, kdo mají některé  lepš í dary

v jedné  oblasti, zase chybí něco jiného, co my máme a ani si toho pořádně

neváž íme. 

Dnes je moderní mít vize. Jednou z nich by pro naš i farní rodinu mohlo

bý t, vyzkoušet to při bohoslužbá ch ve všední dny. Je ná s tam pá r a myslím,

že podle vidění se známe. Vím, že tenhle člověk chodí na ranní a tenhle na

večerní. Třeba by šlo si ně jak víc rozdě lit čtení, přímluvy i přiná šení obět-

ních darů  a š lo by také  víc přidat s naš imi

odpověďmi.  Navrhuji,  abychom  se  někdy

po jedné  takové  všednodenní  bohoslužbě

sešli,  jak s kostelníkem, tak s varhaníkem,

tak i s knězem a pobavili se o tom, co by

nám pomohlo k  tomu,  abychom tuto vizi

mohli proměnit ve skutečnost. 

o. Petr Polívka



VÍKENDOVKA MIO MŮJ MIO

Vydejme se do země  v daleké  dá lce. Po-

mozme  zemi,  kterou  sužuje  zlý  rytíř

s kamenným  srdcem.  Vydejme  se  do

jeho hradu. Nebojme se překážek, které

se nám budou stavě t do cesty. Překonej-

me svů j vlastní strach a společně  poraz-

me rytíře Kato. Víkendovka se bude ko-

nat  od 25. do 27. března 2022  na  faře

v Bedřichově  u Lysic. Bereme děti od 6 do 10 let. Těš íme se na  vá s! Přihlá š -

ky budou na webu i na stolku v kostele. Kapacita je omezena.

VÍKENDOVKA S KRÁLEM DAVIDEM

Zná te  izraelského  krá le  Davida?  Zná te

jeho příběh? Vydejte se s námi a seznam-

te se s ním. David byl mužem mnohých

darů  a talentů .  Miloval Boha celým srd-

cem. Byl  nadaný  hudebník.  Mě l  odvahu

postavit se proti Goliá šovi.  Když  se stal

krá lem,  dobyl  Jeruzalém  a  přenesl  do  ně j  archu  smlouvy.  Byl  moudrým

panovníkem,  který  sjednotil  izraelské  kmeny  a  vládl  jim  asi  čtyřicet  let.

Doká žete  se  postavit  výzvám  čelem,  jako  tento  biblický  hrdina?  Pojeďte

a vyzkoušejte na vlastní ků ž i! Víkendovka se bude konat od 18. do 20. břez-

na 2022 na faře Březí u Vlkova. Bereme dě ti ve věku v rozmezí 11–15 let. Tě -

š íme se na vá s! Přihlá šky budou na webu i na stolku a kapacita je omezena. 

o. Petr Polívka

SPOLČO PRO DĚTI

V ú noru 2022 bude spolčo pro dě ti o nedě lích 13. 2. a 27. 2. Začneme ho mší

svatou v 9:30 v kostele.



FILMOVÝ VEČER

V  nedě li  13.  ú nora  2022  zveme
všechny mladé  (studující  i pracující)

na  filmový  večer,  který  začneme
v 19:30 na faře. Podíváme se na film

Dobrá  smrt,  který  natočil  Čech  se
Slovákem  o  Angličance,  která  se

rozhodla  svévolně  ukončit  ž ivot.  Po
filmu bude beseda. Večera se zú častní také  MUDr. Vá clav Trmač, který  stojí

u zrodu nově  vznikajícího  hospice  v Tišnově .  Rád  se  s  námi  podě lí  o  své
zkušenosti s tím, co lidé  prož ívají a co potřebují na konci pozemského ž ivota.

o. Petr Polívka

PROČ ČÍST BIBLI?

Biblické  texty vyprávě jí  poutavé  příběhy: o lá sce a hněvu, o spravedlnosti

a vzpouře,  o  něžnosti  a  bolesti,  o  nespravedlnosti  a  vzpouře,  o  něžnosti
a bolesti, o dů lež itosti a krá se osobního vztahu člověka s Bohem. Texty nám

nabízejí i slova, která  si mů žeme vzít za své  tam, kde nám slova scházejí: při
ná řku, chvá le, v nadě ji, pro ú těchu v ž ivotě  i při umírání. Biblické  texty v ná s

ž iví  touhu po spravedlivém a pokojném světě .  Provokují  ná s k přemýš lení
o dů lež itých a zdánlivě  samozřejmých věcech. Umožň ují  nám vnímat často

zamotaný  a nelehký  ž ivot v novém svě tle.

„Přijď, Duchu Svatý! Přijď do mého srdce! Dej mi vnímavost pro Boží slovo,
které otevírám! Naplň mě po okraj  svou radostí,  pokojem a božskou silou!

Přijď a přebývej ve mně! Vyžeň z příbytku mého srdce všechny zlé myšlenky,
všechen neklid, všechen smutek a strach. Duchu Svatý, staň se mým nejlepším

přítelem a rádcem. Veď mě, ať nikdy nesejdu z Božích cest. Ty sám mi vnukni
myšlenky pokoje. Utěš mě ve smutku. Posiluj mě v pokušení. Zahřívej mě tam,

kde má láska vychládá. Ať zářím a stávám se pro druhé znamením Boží lásky.
Veni, Sancte Spiritus!“



STŘEDA – NÁŠ DEN SV. JOSEFA
Každou středu se modlíme přede mší svatou svatojosefský  rů ženec a není-li
zrovna ně jaký  jiný  svá tek, tak je mše svatá  ke cti sv. Josefa.

Svatojosefský  rů ženec začínáme modlitbou Věř ím v Boha. Po ní ná sle-
duje modlitba Otče ná š  a 3x se opakuje Zdráv buď, sv. Josefe. První Zdrávas
je za ctnost čistoty, druhý  za ctnost věrnosti a třetí za ctnost pokory. Pak ná -
sleduje Sláva Otci.

Svatojosefský  desá tek se modlí stejně  jako desá tek rů žence. Začne se
modlitbou Otče  ná š  a  pak se 10x opakuje  modlitba  Zdráv  buď,  sv.  Josefe
a končí se modlitbou Sláva Otci. 

„Zdráv buď, sv. Josefe, 
synu Davidů v, snoubenče Panny Marie, 

požehnaný  jsi mezi patriarchy 
a požehnaná  tvá  svatá  rodina; 

sv. Josefe, pěstoune Pána Jež íše, 
pros za ná s hříšné , 

nyní i v hodinu smrti naš í. 
Amen.“ 

Svatojosefský  desá tek mů žeme zakončit modlitbou papeže Františka ke 
sv. Josefovi podle apoštolského listu Svatého otce Františka „Patris Corde“:

Buď zdráv, ochránce Vykupitele 
a snoubenče Panny Marie! 

Tobě  Bů h svěř il svého Syna, 
do tebe Maria vlož ila svou dů věru; 

s tebou Kristus dorostl v muže. 
Svatý  Josefe, buď i naš ím otcem 

a veď ná s cestou ž ivota. 
Vyprošuj nám milost, milosrdenství a odvahu, 

a ochraň uj ná s před každým zlem. Amen.

o. Petr Polívka



ČETBA STAROZÁKONNÍ KNIHY SAMUEL
V lednu 2020 jsme zahá jili četbu starozákonní knihy Samuel, která  se skládá
dokonce ze dvou knih. První knihu se nám podařilo dočíst v prosinci 2021.
Od ledna 2022 pokračujeme v četbě  druhé  knihy. Scházíme se ve 14denních
intervalech vždy ve středu po mši svaté . Před setkáním si mů že každý  už  do-
předu  doma  přečíst  dvě  kapitoly,  o  kterých  se  na  setkání  budeme  bavit.
Mů že si v textu zvýraznit slovo, nebo slovní  spojení, které  se ho ně jak do-
tkne nebo ho osloví. Předtím, než  přejdeme k výkladu dané  kapitoly, tak za-
zní v plénu slova, slovní spojení, která  upoutala něčí pozornost. Slova jen za-
zní, bez jakéhokoliv komentování nebo vysvětlování. 

Poté  ná s Miloslav Trmač  poutavým způ sobem seznámí s exegetickým
neboli výkladovým komentá řem k dané  kapitole. Má  k tomu připravené  i ná -
zorné  prezentace, ve kterých najdeme nejen vysvětlení neznámých slovních
obratů ,  ale  třeba  i  portréty  osob,  popisy míst  a  předmětů ,  se  kterými  se
v kapitole setkáváme. Nechybí  ani mapy, abychom se dobře orientovali jak
v čase, tak i v prostoru.

Na závěr mám ještě  připraveno několik podnětů  k tomu, jak by se věci,
o kterých jsme v kapitole slyšeli, daly ně jak aplikovat do našeho konkrétního
ž ivota.  Někdy to  pak vyú stí  i  ve  spontánní  povídání  a  sdílení  zkušeností
či zá ž itků . Časově  setkání trvá  asi hodinu, 19:15–20:15.

Tímto způ sobem se nám už  podařilo přečíst knihy Daniel, Ester, Tobi-
á š ,  Jú dit  a  je  pěkné ,  když  tyto  texty  pak  po  určité  době  znovu  slyš íme
v kostele při bohoslužbě . Jsou nám tato slova ně jak víc a dů věrně ji známa,
než  to bylo předtím, a znovu ná s něčím obohatí. 

Rozpis pro četbu druhé  knihy Samuelovy:
5-6. kapitola 9. ú nora 2022
7-8. kapitola 23. ú nora 2022
9-10. kapitola 9. března 2022 
11.-12. kapitola 23. března 2022
13-14. kapitola 6. dubna 2022
15-16. kapitola 20. dubna 2022
17-18. kapitola 4. května 2022
19-20. kapitola 18. kvě tna 2022
21-22. kapitola 1. června 2022
23.-24. kapitola 15. června 2022 

o. Petr Polívka



MŠE SVATÉ
Nedě le: 8:00, 9:30 (s katechezí pro dě ti), 11:00, 18:30
Všední dny: 6:00, 18:30 (v pondě lí večer mše sv. není)
Sobota: 18:30 (s nedě lní platností)

14:20  v  kapli  sv.  Kříže  v psychiatrické  nemocnici  
v Brně -Černovicích (s nedě lní platností)

ZPOVÍDÁNÍ A ADORACE V NAŠÍ FARNOSTI
Přílež itost  k  soukromé  adoraci  a  k  přijetí  svá tosti  smíření  je  ve  středu
od 16 do 18  hodin  a  v  pá tek  od  8  do  10  hod.  Svá tost  pokání  je  možné
přijmout i ½ hodiny před začá tkem každé  bohoslužby.

ZAPISOVÁNÍ ÚMYSLŮ NA MŠE SVATÉ
Pokud má te ně jaký  ú mysl, na který  byste chtě li dá t slouž it mši svatou, mů že-
te přijít do sakristie po každé  mši svaté  a nechat si ho zapsat. Od 1. března
2022 zapisujeme na druhé  čtvrtletí, duben–červen 2022.

NÁVŠTĚVA NEMOCNÝCH
Okolo každého prvního pá tku v měsíci nabízíme návštěvu kněze s přílež itos-
tí ke sv. smíření a sv. přijímání. O nedě lích Vá s rádi navštíví naš i akolyté . Při-
hlá sit se mů žete v sakristii, na faře či telefonicky (739 521 857).

ÚKLID NAŠEHO KOSTELA
Ú klid kostela je plánovaný  na pá tky 11. ú nora a 11. března. Vždy od 19:15
po večerní  mši svaté . Budeme vděční  za dalš í  posily. Bližš í  informace Vám
ráda předá  Hana Holubová  (732 881 461).

MODLITBA ZA NÁŠ NÁROD
Od  ledna  pokračujeme  v modlitbá ch  za  ná š  ná rod.  S naš imi  ná rodními
ochránci se seznamujeme vždy 3. pá tek v měsíci. 
Od ledna 2020 jsme se už  mohli seznámit se sv. Janem Nepomukem Neu-
mannem,  sv.  Ludmilou,  sv.  Hedvikou,  sv.  Anežkou,  sv.  Vojtěchem,  sv. Kle-
mentem  Maria  Hofbauerem  (Dvořá kem),  sv.  Vítem,  sv.  Gorazdem  a jeho
druhy, bl. Karlem I. , sv. Prokopem a sv. Zdislavou. 
Dalš í modlitby budou: 18. ú nora, 18. března, 22. dubna, 20. května, 17. červ-
na, 15. července, 19. srpna, 16. zá ř í, 21. října, 18. listopadu a 16. prosince od



18  hodin  v našem  kostele.  Seznámíme  se  se  sv.  Cyrilem,  sv. Janem
Sarkandrem, sv. Janem Nepomuckým, sv. Norbertem, bl. Hroznatou, ct. Mar-
tinem Středou, sv. Václavem, sv. Radimem a sv. Klementem. 

POMAZÁNÍ NEMOCNÝCH
V nedě li  13. ú nora 2022 budeme při  mši  svaté  pro rodiny s dětmi v 9:30
udě lovat svá tost pomazání nemocných.

SETKÁNÍ EKONOMICKÉ RADY FARNOSTI
V ú terý  22. ú nora 2022 bude setkání ekonomické  rady farnosti. Zahá jíme ho
mší svatou v 18:30.

KŘÍŽOVÉ CESTY
Křížové  cesty se budeme v našem kostele modlit v postní době  vždy v pá tek
a  v nedě li  po  mši  svaté .  První  křížová  cesta  bude  na  popeleční  středu
2. března 2022.

MODLITBA ŽIVÉHO RŮŽENCE
V pá tek 25. března 2022 bude mše svatá  v 18:30 obě tovaná  za všechny, kdo
jsou v naš í farnosti zapojeni do modlitby ž ivého rů žence.

FARNÍ POUŤ DO SENETÁŘOVA
Farní pouť do kostela sv. Josefa v Senetá řově  se uskuteční v sobotu 14. květ-
na 2022.  Kostel  v moderním stylu byl  vybudovaný  v letech 1969 až  1971,
jako jeden z  má la  kostelů  postavený  v  období  komunistické  vlády  v  teh-
dejš ím Československu. Bližš í informace budou pozdě ji.

MODLITBA ZA MICHALA A VŠECHNY SEMINARISTY
Od zá ř í 2021 je v olomouckém konviktu Michal Šťasta z naš í farnosti, který
se spolu s dalš ími seminaristy připravuje na službu kněze. Prosil ná s o mod-
litbu, za kterou také  děkuje. Prosíme za něho jak při bohoslužbá ch pro rodi-
ny  s dětmi,  tak  i  vždy  21.  v měsíci,  kdy  slavíme  mši  svatou  za Michala
a všechny seminaristy.

o. Petr Polívka
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